ENC: Encaminha Ofício 363/2021 - Requerimento nº 95/2021
De Relacionamento com Partes Interessadas SP <rpi-sp(transpetro.com.br>

Para | legislativo(ocamaraitaquaquecetuba.sp.gov.br

<legislativo(dycamaraitaquaquecetuba.sp.gov.br>

Cópia Genesis Galindos Rocha <genesis.galindos(mtranspetro.com.br>,Vagner Mattos de Souza

<vagner.m(atranspetro.com.br>, Gilberto Ribeiro <gilberto.ribeiro(mtranspetro.com.br>,

Simone Regina Andriotti<simone.andriotti.VIAPRESS(transpetro.com.br>,Juliana

Lobrigato <juliana.lobrigato.VIAPRESS(transpetro.com.br>
Data 17/01/202211:46

Carta MNFP 00042022 Resposta Ofício 363. 2021. Infiltração e alagamentosresidências.pdf(-329KB)

CORRESPONDÊNCIA

N.º ou l CAM
Sra. Elza Yuko. RECEBI EM JE 4 Ju 120042

Prezada,

Encaminhamosanexo Carta TP/DDT/DTSSPCO/UN-SPPCO/DTFSP/MNFP0004/2022 em resposta ao Oficio nº

363/2021-DSP.

Por gentileza confirmar o recebimento.

Atenciosamente.

Relacionamento com Partes interessadas

Elaine Sogres ; 31 a228 pi Rot  ss ! Assessorde Comurucação Comunitária RPI  Manutençãode Fuina- TP/DOT/ETS TZ; ç ITESP/ MAM
Ribeiro: 114228E9718/ Res TofGestsadeReiscionamentocomPartesinteressadas
Simere: 11 4228-9734/Rota 749|TSNO/SupervisordeComunicaçãoComunitária MNE
Caio: 11 3891 9473/ Rota 749/ TIWS/ Supervisorde ComunicaçãoComunitáriaMNFL
Jutiana: 11 4228 5876/Rota 749/ TP26/ Assessor de ComunicaçãoCormsntáriaRPI
Maressa 114228 3959/Rota 749/BPJO / Assessorde ComunicaçãoComunitária RPI Patricia 1142289787/ Reto 749/ TIM / Anatsta de dados

p-1

De: Departamentode Serviços Parlamentares <legislativo (Ocamaraitaguaquecetuba.sp.gov.br>

Enviada em: terça-feira, 21 de dezembro de 2021 13:37

Para: Relacionamento com Partes InteressadasSP <rpi-sp(Otranspetro.com.br>

Assunto: Encaminha Ofício 363/2021 - Requerimento nº 95/2021

oa tarde;

Encaminha Ofício nº 363/2021 - Requerimento nº 95/2021, de autoria do Vereador Edson de

Souza Moura, devidamente aprovado na Sessão Extraordinária realizada no dia 21 de dezembro
de 2021.

Att,

Elza Yuko Nishio

Oficial Administrativo
Departamento de Serviços Parlamentares
Telefones: Telefones: (11) 4646-4529 / 4646-4520 Ramais: 225 e 211

(Simone / Valença / Elza / Marcelo)

“O emitentedesta mensagem é responsávelpor seu conteúdo e endereçamento. Cabe ao destinatário cuidar quanto ao tratamentoadequado.Sem a devida

autorização,a divulgação, a reprodução, a distribuição ou qualquer outra ação em desconformidadecom as normas internas do Sistema Petrobras são

proibidas e passíveisde sanção disciplinar, cível e criminal."

"O emitentedesta mensagem é responsávelpor seu conteúdo e endereçamento. Cabe ao destinatário cuidar quanto ao tratamentoadequado.Sem a devida

autorização,a divulgação, a reprodução, a distribuição ou qualquer outra ação em desconformidadecom as normas internas do Sistema Petrobras são

proibidas e passíveisde sanção disciplinar, cível e criminal.”

“The sender of this message is responsible for its contentand addressing.The receiver shall take proper care of it. Without due authorization, the publication,

reproduction, distributionor the performance of any other action not conforming to PetrobrasSystem internal policies and procedures is forbidden and liable

to disciplinary,civil or criminal sanctions."

“El emisor de este mensajees responsablepor su contenidoy direccionamiento. Cabe al destinatario darle el tratamientoadecuado.Sin la debida autorización,

su divulgación, reproducción, distribución o cualquier otra acción no conforme a las normas internas del Sistema Petrobrasestán prohibidas y serán pasibles de

sanción disciplinaria,civil y penal."

[Edil TRANSPETRO

São Caetano do Sul, 12 de janeiro de 2022
TP/DDT/DTSSPCO/UN-SPPCO/DTFSP/MNFP0004/2022

Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
Rua Vereador José Barbosa de Araújo, 267
Vila Virginia, Itaquaquecetuba - SP, 08573-040

A/C.: Sr. Vereador Edson de Souza Moura

Assunto: Infiltrações e alagamentos em residências localizadas na Rua Fernão
de Noronha - Pequeno Coração

Referência: Resposta ao Ofício Nº 363/2021/DSPe requerimento Nº 95/2021 de 21
de dezembro de 2021.

Prezado Senhor,

Em atenção ao oficio Nº 363/2021/DSP e requerimento Nº 95/2021, a
TRANSPETROesclarece que:

a) São realizadas inspeções periódicas pela equipe técnica de manutenção
de faixa de dutos, a fim de garantir a integridade das instalações, dos
dutos e a preservação de sua área de domínio, assim como a prevenção do
meio ambiente e da população no entorno;

b) A TRANSPETRO possui um canal oficial de comunicação através do
telefone 168, para esclarecimentos de dúvidas, reclamações e/ou
emergências, e através deste canal a companhia trata as solicitações
advindas dos moradores das comunidades lindeiras as faixas de dutos;

c) Sobre as autorizações, a TRANSPETRO analisa os processos atendendo
aos critérios da portaria nº125/2002 da Agencia Nacional de Petróleo, Gás
Natural e Biocombustíveis (ANP). Todos os trâmites estão baseados
exclusivamente nos preceitos estabelecidos em normas elou
procedimentos de segurança que garantam a integridade das instalações
sob sua responsabilidade, evitando situações que proporcionam riscos às
mesmas e ao público do entorno;

d) A faixa de dutos localizada próxima as residências na Rua Fernão de
Noronha, altura do 256, está demarcada, delimitada e devidamente

Petrobras Transporte S.A. - TRANSPETRO Roberto
MANUTENÇÃODE FAIXA SP PLANALTO - TERMINALTERRESTREDE SÃO CAETANO DO SUL
Rua Felipe Camarão, 393 - Bairro Prosperidade - São caetano do Sul - SP, CEP 09550-150 da Costa

Pinto

Assinadode forma
digital por Roberto
da Costa Pinto
Dados: 2022.01.14
17:53:17 -03'00'

sinalizada, não havendo construções irregulares (invasões), na faixa de
servidão do oleoduto;

e) Sobre as águas barrentas, se trata de obra de interferência realizada por
terceiros para a implantação de um duto no local. Durante as escavações e
devido ao período de chuvas, o solo fragilizado e exposto de proteção
vegetal, fica passivo de carreamento de material, condição essa
reestabelecida atualmente com a proteção vegetal;

f) Quanto às questões técnicas, a TRANSPETRO verificou que
topograficamente o local se trata de uma pequena bacia, e as residências
afetadas foram construídas em um ponto mais baixo, denominado fundo
de vale. A montante da faixa de dutos e das residências, em uma área de
aproximada de 16.000 m?, existem construções, e grande parte dessa área
se encontra impermeabilizada. Estas residências estão no curso das águas
pluviais (vide vídeo anexado ao requerimento);

Importante ressaltar que de acordo com as leis deste município há restrições
quanto a captação de águas pluviais e águas servidas e direcionamento para
vizinhos, condição essa que a faixa de dutos, bem como as residências estão
recebendo das construções a montante.

Também as leis deste município preveem reserva de espaço de passagem de
canalização proveniente de lotes a montante, bem como há previsões quando
aplicável de faixas de servidão não-edificável em regiões de fundos de vale.

Informamos também que, tanto as obras de canalização das águas a montante
para a faixa de dutos, quanto a construção das casas no ponto baixo (fundo de
vale) incluindo a drenagem de captação destas águas vindas pela faixa e que
foram executadas sob o piso destas casas, foram construídas posteriormente a
existência desta faixa de dutos, à revelia da Transpetro.

Diante ao exposto, a TRANSPETRO coloca-se à disposição para visita no local,
para melhor análise e entendimento. Podendo ser agendada através de contato
telefônico com o técnico de Faixa Vagner Mattos, telefone (11) 97337-0956 ou
supervisor Genesis Galindo, telefone (11) 97336-9834 e fica à disposição para
esclarecimentosde dúvidas ou interferências urgentes.

Respeitosamente
e Assinado de f. digital Rob d PiRoberto da Costa Pinto isso ra iressiosos”o deCosta Pinto

Roberto da Costa Pinto
Gerente Setorial de Manutenção de Faixa SP Planalto

Petrobras Transporte S.A. - TRANSPETRO º
MANUTENÇÃO DE FAIXA SP PLANALTO - TERMINALTERRESTREDE SÃO CAETANO DO SUL
Rua Felipe Camarão, 393 - Bairro Prosperidade - São caetano do Sul - SP, CEP 09550-150

Não há anexo(s)

Petrobras Transporte S.A. - TRANSPETRO
MANUTENÇÃO DE FAIXA SP PLANALTO - TERMINALTERRESTREDE SÃO CAETANO DO SUL
Rua Felipe Camarão, 393 - Bairro Prosperidade - São caetano do Sul - SP, CEP 09550-150